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Úvod:

Závěrečná práce se zabývá problematikou mezilidské komunikace v mateřských školách,

specificky zaměřené na ředitele, pedagogické pracovníky a provozní zaměstnance.

Autorka hledá rozdíly a společné znaky v komunikaci ředitele a pedagogických pracovníků a

ředitele a provozních zaměstnanců. Zjišťuje druhy komunikace, jejich používání, osvědčenost

a jejich aplikaci v praxi v závislosti na délce praxe ředitele.

Porovnává, které zásady komunikace jsou z pozice ředitelů považovány za nejdůležitější, a na

které naopak není kladen tak velký důraz.

V této práci se autorka také zabývá důležitostí poskytování zpětné vazby, která je nedílnou

součástí mezilidské komunikace, a která je poskytována více či méně kvalitně, pokud je vůbec

poskytována.

V teoretické části je popsána komunikace v celkovém pojetí. Je zde vysvětlen pojem

komunikace, komunikační kompetence. V této části práce jsou přiblíženy zásady komunikace,

je poskytnut náhled na druhy komunikace. Pro celkový přehled je zmíněna funkce

komunikace, bariéry a manipulace. Tato část práce poskytuje náhled na komunikaci jako

celku.

Výzkumná část se soustředí na komunikaci ředitelek mateřských škol s pedagogickými

pracovníky a provozním personálem. Je použita dotazníková metoda a metoda interview

s ředitelkami mateřských škol. Cílem výzkumu je porovnat komunikaci ředitelek mateřských

škol s pedagogickými a provozními pracovníky. Dále má zjistit, zda existují rozdíly v této

komunikaci a jestli má na tuto komunikaci vliv délka praxe ředitelek. V této části práce se

zjišťuje jaké druhy komunikace a jak často jsou ředitelkami předškolních zařízení používány

směrem k pedagogickým a směrem k provozním zaměstnancům. Výzkum také zjišťuje, jaké

zásady komunikace jsou ředitelkami používány, zda přikládají těmto zásadám ředitelky

důležitost a také jestli poskytují ředitelky svým zaměstnancům zpětnou vazbu.

Přínosem práce je zpřehlednění náhledu na pojem komunikace v souvislosti s předškolními

zařízeními a přiblížení komunikace ředitelek a pedagogických a provozních zaměstnanců

mateřských škol v praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Komunikace

1.1 Pojem komunikace

„Komunikace posiluje nebo tlumí emoce a formuje postoje. Dokáže popudit, provokovat

iniciovat – i uchlácholit a zbrzdit druhého v jeho odhodlání. Dokáže přesvědčit o pravdě i

věrohodně šířit lež.“ (Vybíral, 2000, s. 11)

Komunikace je neodmyslitelným prostředkem lidského dorozumívání, sdělování a výměny

informací. Je pro každého z nás běžným jevem, který nás provází již od narození po celý

život. Významnou součástí komunikace je dodržování zásad úspěšné komunikace (aktivní

naslouchání, utvrzení se, sdělení vlastního názoru, navázání kontaktu, odhlédnutí od emocí…)

Jedná se o předávání informací mezi účastníky komunikace, kde důležité jsou také aspekty,

které komunikaci ovlivňují jako například: komunikační šumy, prostředí, obsah sdělovaného

(podstatné je, aby subjekt, který zprávu vysílá, ji formuloval tak srozumitelně, aby ji

přijímající subjekt pochopil správně, tzn., aby byla chápána tak, jak byla vysílajícím

myšlena), vztah mezi komunikujícími…

Součásti komunikačního procesu dle M. Mikuláštíka (2010, s. 24-28): komunikátor,

komunikant, komuniké, komunikační jazyk, komunikační kanál, feedback, komunikační

prostředí, kontext.

Obr. 1 Znázornění postupu deformování informací, které jsou předávány od jedné osoby ke

druhé (Mikuláštík, 2010, s. 25)
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M. Mikuláštík (2010, s. 23-24) popisuje pravidla, která existují a záleží pouze na každém

z nás, zda se jimi budeme při komunikaci řídit. Seřadil je do postupové struktury:

- vnímání dat (záleží na síle podnětu, něco vnímáme, něco ne)

- spojování dat významem (na této úrovni jsou data přeměněna na informaci)

- vkládání záměru a postoje (konkretizování)

- sebereflexe a sebekoncepce (vnímání vlastní role ve vztazích, snaha určitým způsobem

působit, vyvolávat reakce)

- soubor předpokladů, očekávání a pravidel (naučené vzory chování, pravidla chování získaná

působením výchovy)

- kulturní model (vztahy v širším kontextu)

„Původ slova komunikace nalezneme v latině, communicatio znamenalo původně „vespolné

účastnění“ a communicare „činit něco společným, společně sdílet.“ S odvoláním na tento

latinský původ slova definoval Hausenblas komunikaci široce jako „obcování lidí, společné

podílení se na nějaké činnosti ve vzájemném kontaktu.“ Z výše uvedeného vyplývá, že na

komunikaci nelze pohlížet pouze jako na „sdělování“, ale také jako na „sdílení“. (Vybíral,

2000, s. 17)

To znamená, že nejde pouze o předávání a příjem informací od komunikátora (mluvčího)

směrem ke komunikantovi (příjemci), ale také o podílení se na komunikaci, i když nejsme její

přímí účastníci, ale například pouze přihlížejícími.

,,Nelze nekomunikovat. Každé chování je komunikace. A proto, že neexistuje nechování,

nemůže neexistovat komunikace.“ Paul Watzlawick

Při každé komunikaci velice záleží na zkušenostech komunikujících, souvislostech, které

komunikaci ovlivňují (tj. co předcházelo, co se momentálně děje, jak jsou partneři

komunikace právě naladěni, reakce okolí,…) a v neposlední řadě také na tom, jaká záležitost

se řeší. I když se to může někomu zdát podivné, nelze pouze například z nějakého gesta nebo

slov zcela určitě odvodit, o co v komunikaci, které jsme třeba jen náhodně svědkem, jde.

Například, když se známého na ulici zeptáme, jak se mu daří, vyzní naše otázka vzhledem k

situaci jinak, než když položíme stejnou otázku příteli, kterého jsme přišli navštívit do

nemocnice (De Vito, 2001, s. 21).

Na tomto příkladu jasně vidíme, že je vždy nutné sledovat celou komunikaci v co nejširším

kontextu a bohužel ani to nám někdy nezaručí, že jsme vyslaná gesta či slova správně
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dešifrovali, a proto nedílnou součástí každé komunikace je poskytování zpětné vazby.

Komunikátor se tak přesvědčí, že jeho slova, gesta, postoje, a tudíž i obsah jeho sdělení bylo

správně nebo nesprávně pochopeno a je-li potřeba, může danou záležitost objasnit, více

přiblížit, utvrdit se, že bylo všemi stranami účastnícími se dané komunikace vše pochopeno

tak, jak to mluvčí měl na mysli.

„ Lidská společnost představuje síť vztahů mezi lidmi. Přirovnáme-li ji k síti rybářské, pak

uzly představují lidi a provázky či lana vztahy mezi nimi. Ale co to vlastně je, toto lanoví v

lidském světě? Jedna odpověď je, že je to komunikace.“ Argyle, Trower

Komunikační dovednosti jsou nezbytné k tomu, abychom mohli komunikovat. Máme-li zájem

být dobrým komunikujícím, je důležité o komunikaci vědět mnoho, zajímat se o ní,

seznamovat se s ní, rozvíjet své dovednosti, získávat nové a nové zkušenosti a pracovat tím na

sebezdokonalování sebe sama a připravenosti na nově nastalé situace.

„Jak velký rozdíl může být mezi tím, co si myslím, co chci říci, co se domnívám, že říkám, co

vy chcete slyšet, co slyšíte, a jak mě pochopíte… a kolik obtíží v komunikaci to přinese.

Nicméně, zkusme se s tím vypořádat… “ Bernard Werber (Sperandio, 2008, s. 7)

Komunikace je proces, který je důležitou součástí našeho života. Je to proces vzájemného

porozumění, dorozumívání se a vyjadřujeme jí naší schopnost přijímat a předávat informace.

Komunikace existovala (v minulosti), existuje (v přítomnosti) a bude existovat (v

budoucnosti). Provází nás na každém kroku, byť si to mnozí z nás někdy ani neuvědomují.

Jako je každý člověk neopakovatelný, tak různorodá je komunikace mezi lidmi. Proč? Každý

z nás je trochu jiný, můžeme sice mít podobné vlastnosti, názory, podobně se chovat,

reagovat, vyjadřovat se, ale přesto se naše komunikace od sebe liší. Vždy se najde nějaká

(třeba jen drobná) odlišnost, která je pro jednání každého z nás typická. Tento výčet


[…]


k provozním zaměstnancům nejčastěji používány, jestli ředitelky předškolních zařízení

používají zásady úspěšné komunikace, a také, které z nich považují za více či méně důležité.

Součástí výzkumu je i poskytování zpětné vazby.

Výzkumné šetření bylo prováděno metodou dotazníkového šetření a poté pro dokreslení

výsledků výzkumu bylo srovnáno s interview se třemi ředitelkami předškolních zařízení.

Výzkumným vzorkem byly ředitelky vybraných mateřských škol, které mají sídlo ve

Středočeském kraji a působí na mateřských školách s jednou nebo dvěma třídami.

Přínosem této práce pro školský management je zmapování komunikace ředitelek mateřských

škol směrem k pedagogickým pracovníkům a zároveň směrem k provozním zaměstnancům na

jednotřídních nebo dvoutřídních mateřských školách, které mají sídlo ve Středočeském kraji.

Tato práce nabízí pohled na tuto komunikaci ve sledovaných druzích komunikace: osobní, e-

mail, nástěnka, telefon. Je zde sledováno jejich používání celkově, četnost používání,

zjišťování, která komunikace přináší nejlepší výsledky. V této práci je zmapováno používání

zásad úspěšné komunikace, dále zjišťuje, jakou důležitost přikládají ředitelky mateřských škol

těmto zásadám, zkoumá zásady při předávání informací a také důležitost zpětné vazby při

komunikaci. Tato komunikace je sledována také v závislosti na délce praxe ředitele.
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V této práci jsou zpracovány výsledky dotazníkového šetření a pro upřesnění těchto výsledků

bylo použito také interview s ředitelkami. Tato práce může sloužit i začínajícím ředitelkám,

které se v ní seznámí s komunikací v teoretické rovině, s praktickými odkazy a výsledky

výzkumu jim můžou pomoci k praktickému přiblížení komunikace v mateřských školách.
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10 Přílohy

Příloha 1 Dotazník pro ředitele:

DOTAZNÍK: Komunikace v mateřské škole

1) Uveďte počet tříd ve Vaší MŠ.

1-2

3-4

5-6

7 a více

2) Uveďte délku Vaší praxe na pozici ředitele?

do 3 let

3-6 let

7-10 let

10 let a více

3) Který z druhů komunikace na Vaší škole používáte?

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

mail

osobní

nástěnka

telefon

jiná

4) Uveďte četnost používání druhů komunikace směrem k pedagogickým pracovníkům na

Vaší škole.

1 x denně 2 x denně 1 x týdně 2 x týdně 1 x za dva týdny 1 x za měsíc

mail

osobní

nástěnka

telefon

jiná

5) Pokud jste v otázce č. 4 uvedl/a možnost jiná, napište jaká a četnost používání.
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6) Uveďte četnost používání druhů komunikace směrem k provozním pracovníků na Vaší

škole.

1 x denně 2 x denně 1 x týdně 2 x týdně 1 x za dva týdny 1 x za měsíc

mail

osobní

nástěnka

telefon

jiná

Přidat odpověď

7) Pokud jste v otázce č. 6 uvedl/a možnost jiná, napište jaká a četnost používání.

8) Který z uvedených druhů komunikace přináší na Vaší škole nejlepší výsledky?

mail

osobní

nástěnka

telefon

Jiná:

9) Používáte některé z uvedených zásad při komunikaci s pedagogickými pracovníky?

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne navázání kontaktu

sdělení tématu

zjištění názoru

aktivní naslouchání

odhlédnutí od emocí

utvrzení se (že jsem správně pochopil)

sdělení vlastního názoru

hledání kompromisu

dohoda

shrnutí

jiné

10) Používáte některé z uvedených zásad při komunikaci s provozními pracovníky?

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

navázání kontaktu

sdělení tématu

zjištění názoru

aktivní naslouchání

odhlédnutí od emocí

utvrzení se (že jsem správně pochopil)

sdělení vlastního názoru

hledání kompromisu

dohoda

shrnutí

jiné
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11) Jakou důležitost přikládáte uvedeným zásadám komunikace?

rozhodně velikou spíše velikou spíše malou rozhodně malou žádnou

navázání kontaktu

sdělení tématu

zjištění názoru

aktivní naslouchání

odhlédnutí od emocí

utvrzení se (že jsem správně pochopil)

sdělení vlastního názoru

hledání kompromisu

dohoda

shrnutí

jiné

12) Pro dosahování nejlepších výsledků při komunikaci považujete za důležité:

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

srozumitelnost

stručnost

konkrétnost

korektnost

promyšlenost

kompletnost

zdvořilost

jiné

Přidat odpověď

13) Pokud jste v otázce č. 12 uvedl/a možnost jiné, napište co a proč.

14) Je při komunikaci důležité poskytovat zpětnou vazbu?

rozhodně ano

spíše ano

spíše ne

rozhodně ne
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Příloha 2 Interview s řediteli:

1) Jak často komunikujete s pedagogy?

2) Jak často komunikujete s provozním personálem?

3) Změnily jste druh komunikace směrem k pedagogickým a provozním pracovníkům během

vaší praxe v pozici ředitelky?

4) Co považujete při komunikaci s pedagogy za nejdůležitější?

- srozumitelnost, stručnost, konkrétnost, promyšlenost, kompletnost, zdvořilost

5) Co považujete při komunikaci s provozními zaměstnanci za nejdůležitější?

- srozumitelnost, stručnost, konkrétnost, promyšlenost, kompletnost, zdvořilost

6) Jakou zásadu považujete za nejdůležitější při komunikaci s provozními a pedagogickými

zaměstnanci?

7) Poskytujete svým zaměstnancům zpětnou vazbu. Jak?
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