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Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy
či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 aktuální téma, názorná schémata a zpracování, práce s literaturou, autorka volí

vhodnou literaturu a citace,

 teoretická část se konkrétně zabývá druhy komunikací, funkcemi a bariérami,

 vhodná kombinace dotazníku a rozhovoru ve výzkumné části, cílené vyhodnocení,

 autorka promýšlí a formuluje výstup práce pro školský management, zmapování

komunikace ředitelek MŠ k zaměstnancům.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 objektivní stanoviska, doporučuje se komparace,

 důraz není kladen na odkazování se na literaturu, autorka neuvádí internetové zdroje,

 výzkumné šetření – menší popis a vyhodnocení rozhovoru tj. zvolené výzkumné

metody,

 používání „ich formy“.

Hodnocení práce:

DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím známkou 2 – velmi dobře.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaká kritéria jste zvolila pro výběr respondentů do rozhovoru?

2. Stanovte doporučení pro praxi.

V Praze dne 9. 6. 2013

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.
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